

一、重要提示

1. 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本行的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。

2. 本行董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

3. 本行第七届董事会第十四次会议于2025年8月12日以现场(视频)会议方式召开。会议应出席董事14名,实际出席董事14名,本行监事、高级管理人员列席了会议。会议的召开符合《中华人民共和国公司法》和《重庆银行股份有限公司章程》的有关规定。

4. 截至本财务报告披露日,本行未拟定2025年半年度利润分配方案或资本公积金转增股本方案。

5. 本行2025年半年度财务报告未经审计。

6. 本行除特别说明外,货币币种为人民币。

二、公司基本情况

1. 公司简介

注册中文名称:重庆银行股份有限公司(简称:重庆银行)	H股股票代码:	重庆银行
A股股票代码:	601963	H股股票代码:
A股股票代码:	601963	H股股票代码:
上海证券交易所简称:	上海证券交易所	香港联合交易所有限公司
董事会秘书:	刘敏	证券事务代表:
注册地址:	重庆市江北区北城东路106号	
电话:	+86(23)6376088	
电子邮箱:	ir@cqbk.com	

2. 业务概要

本行是中国西部和长江上游地区成立最早的地方性股份制商业银行之一,前身为1996年由37家城市信用社及城市信用联社共同组建的重庆城市合作银行,1998年更名为重庆市商业银行股份有限公司,2007年更名为重庆银行股份有限公司,2013年,本行在香港联合交易所上市,成为首家在香港上市的地方性城市银行。2021年,本行在上海证券交易所上市,成为全国第三家、长江经济带首家“A+H”上市城市银行。

本行以“打造‘守中本商、特色鲜明、安全稳健、价值卓越’的全国一流上市商业银行”为战略愿景,推进“服务提升、数字化转型、特色发展”三大任务,建设“科技赋能、人才赋能、管理赋能”三大体系,形成“1—3—3”战略发展格局,推动全行实现高质量发展。截至2025年6月30日,本行下辖199家营业网点,覆盖“一市三省”,包括重庆市内所有区县及四川、贵州、陕西等省份,控股重庆渝富金融租赁股份有限公司和兴义万丰村镇银行股份有限公司;本集团资产总额为9,833.65亿元,存款总额为5,441.36亿元,贷款总额为5,006.70亿元,不良贷款率为1.17%,拨备覆盖率为248.27%,主要经营指标均达到监管要求。

本行始终秉持“地方的银行、市民的银行、小微企业的银行”市场定位,坚持服务地方经济、服务成渝双城经济圈、服务小微企业的立行初心,通过抓改革、调结构、促转型、提质量,持续提升金融服务能力。报告期内,本行聚焦重大战略和区域发展,积极服务实体经济,加大成渝地区双城经济圈、西部陆海新通道、西部金融中心建设等领域信贷支持,上半年向双城经济圈提供信贷支持近1,400亿元,服务西部陆海新通道建设融资余额超470亿元,聚焦先进制造业和新能源生产,全力支持重庆“33618”现代制造业集群体系建设,“416”科技创新布局,深入推动科技创新与绿色产业融合发展,发展西部地区首单科技金融普惠服务,科技贷款、绿色贷款分别增长40%、20%。聚焦普惠金融和乡村振兴,持续满足小微企业、个体工商户、农村和小微企业民生的金融服务需求,“两增”口径普惠小微贷款较上年末增长98.71亿元,涉农贷款较上年末增长33.89亿元。聚焦消费信贷和服务提升,充分发挥产品体系优势,自营线上消费产品快速发展,“捷e贷”余额较上年末增长35%,聚焦数字化转型和科技驱动,成为全国首家连续6年均有创新应用入选人行金融科技创新试点的地方法人银行。聚焦品牌建设和形象提升,在美国《银行家》杂志连续7年强银行排名中连续10年跻身全球银行前300强;连续3年入选国务院国资委“双百企业”名单,连续2年获评优秀;连续8年获得标准普尔国际投资评级,展望“稳定”。

三、主要会计数据和财务指标

(除另有说明外,均以人民币千元列示)	2025年1—6月	2024年1—6月	变动	2025年1—6月
经营业绩			变动率(%)	

利息收入	15,369,938	14,461,887	6.72	14,085,252
利息支出	(9,507,298)	(9,177,803)	3.59	(8,608,825)
利息净收入	5,862,640	5,224,084	12.22	5,386,427
手续费及佣金净收入	364,767	501,994	(26.62)	156,546
投资收益	1,586,419	1,599,154	(0.25)	1,199,926
公允价值变动损益	(282,309)	(282,099)	(0.47)	40,779
汇兑损益	31,827	14,805	114.97	19,971
营业收入	7,659,487	7,158,041	7.09	6,975,235
信用减值损失	(1,914,448)	(1,621,884)	18.07	(1,760,922)
资产减值损失	(3,748,146)	(3,704,296)	2.21	(3,435,453)
营业利润	3,785,118	3,700,607	2.28	3,426,567
利润总额	(990,935)	(490,340)	(20.27)	(574,237)
所得税	3,394,183	3,210,267	5.73	3,052,330
归属于本行股东的净利润	3,189,035	3,026,280	5.39	2,966,469
归属于本行普通股股东的净利润	3,174,744	2,999,448	5.84	2,826,121
经营活动产生的现金流量净额	40,919,519	(37,914,423)	不适用	
经营活动产生的现金流量净额			变动率(%)	
净利润	0.92	0.87	5.75	0.84
每股收益	0.71	0.68	4.41	0.66
归属于本行普通股股东的净利润	0.91	0.86	5.81	0.81
归属于本行普通股股东的每股基本每股收益				

(除另有说明外,均以人民币千元列示)	2025年6月30日	2024年12月31日	变动	2025年12月31日
规模指标			变动率(%)	
资产总额	983,365,338	856,641,361	14.79	759,883,870
客户贷款及垫款总额	500,670,191	440,616,361	13.63	392,034,966
—公司贷款	377,038,071	313,003,213	20.65	250,398,073
—零售贷款	99,597,763	97,617,250	2.03	94,949,928
—票据贴现	21,409,266	27,677,898	(22.66)	44,852,396
—同业资产及融资及垫款总额	2,625,007	2,526,887	(3.73)	2,754,580
—其他资产	14,726,225	13,525,516	8.45	12,139,426
负债总额	917,873,107	792,877,922	15.76	700,344,435
客户存款	544,135,783	474,116,904	14.77	314,882,064
—公司活期存款	63,286,885	53,879,467	17.46	64,096,964
—公司定期存款	150,226,517	132,127,766	13.70	129,718,412
—个人活期存款	24,437,434	23,678,419	3.21	20,686,248
—个人定期存款	265,235,555	225,880,099	17.43	180,278,635
—其他存款	25,819,702	25,404,664	1.63	11,471,728
—应付存款及负债总额	153,099,860	131,466,799	14.93	83,660,071
—同业负债	3,478,585	3,478,585	0.00	3,478,585
—归属于本行股东权益	62,115,881	61,670,973	2.69	56,037,734
权益总额	65,922,231	63,766,518	2.71	59,999,427
—股东权益净额	56,323,152	54,525,735	3.68	51,003,470
—一般资本净额	63,594,424	61,550,655	3.32	58,208,408
总资本净额	82,718,044	79,470,086	4.09	69,708,993
监管附加资本	63,981,815	59,740,040	16.40	521,571,077
归属于本行股东的每股净资产			变动率(%)	
每股净资产	16.04	13.56	3.08	14.37

3.2 财务指标

(除另有说明外,均以人民币列示)	2025年1—6月	2024年1—6月	变动	2025年1—6月
盈利能力指标(%)				
年化后归母净利润收益率(ROE)	0.74	0.82	(0.08)	0.87
年化后扣非归母净利润收益率(ROE)	11.52	11.77	(0.25)	12.56
年化后扣非归母净利润收益率(扣非归母净利润)	11.47	11.66	(0.19)	12.31
净利息收益率	1.35	1.27	0.08	1.51
净利息收益率(扣非)	1.39	1.42	(0.03)	1.63
手续费及佣金净收入占营业收入比率	4.76	7.14	(2.38)	2.82
成本收入比率(%)	24.01	24.10	(0.09)	24.16
(除另有说明外,均以人民币列示)	2025年6月30日	2024年12月31日	变动	2025年12月31日
资产质量指标(%)				
不良贷款率(%)	1.17	1.25	(0.08)	1.34
不良贷款拨备比(%)	248.27	245.08	3.19	234.18
贷款损失率(%)	2.91	3.05	(0.14)	3.13
资产减值损失率(%)	3.78	3.78	0.00	3.78
一般资本充足率(%)	8.80	9.88	(1.08)	9.78
一级资本充足率(%)	9.94	11.20	(1.26)	11.16
资本充足率(%)	12.93	14.46	(1.53)	13.37
总资本与资产总额比率	6.66	7.44	(0.78)	7.80
其他指标(%)				
流动性比率(%)	218.40	212.07	6.33	154.89
最大十户贷款比例(%)	3.35	2.49	0.86	2.98
最大十户贷款比例(扣)	25.48	21.36	4.32	21.53
贷款集中度(扣)	92.01	92.95	(0.92)	94.73

注:

(1) 净利润除以期初和期末资产总额的平均数。

(2) 根据公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》(2010年修订版)计算。

证券代码:688160 证券简称:步科股份 公告编号:2025-053 上海步科自动化股份有限公司关于公司及全资子公司募集专项资金账户并签订募集资金专户存储三方及四方监管协议的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

根据中国证券监督管理委员会于2025年5月16日出具的《关于同意上海步科自动化股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》(证监许可〔2025〕1045号),同意公司2023年度向特定对象发行A股股票(以下简称“本次发行”或“本次向特定对象发行”)。公司本次向特定对象发行人民币普通股6,832.06万股,发行价格为每股人民币68.06元,共募集资金人民币464,999,940.36元,扣除发行费用人民币8,390,694.08元,实际募集资金净额为人民币456,609,246.28元。上述资金将用于实施募集资金投资项目(特指募集资金专户存储),并用于偿还2025年1—4号《借款协议》。公司及子公司依据规定对上述募集资金进行专户存储管理,并与国泰君安证券股份有限公司、开立募集资金专户的监管银行签署《募集资金专户存储三方/四方监管协议》。

本次《募集资金专户存储三方监管协议》《募集资金专户存储四方监管协议》的签订情况及募集资金专户的开设情况如下:公司于2025年第五届中国证券监督管理委员会第十一次会议、审议通过了《关于使用向特定对象发行股票募集资金向全资子公司提供借款以实施募投项目的议案》,常州步科电机有限公司(以下简称“常州步科”)作为公司向特定对象发行股票募集资金投资项目“智能控制生产基地建设项目的”实施主体,为保障募投项目的顺利实施,公司将提供募集资金45,660.92万元(含利息及理财收益,以实际转出时的金额为准)向常州步科提供借款,用于实施募投项目生产基地建设项目的,公司可根据募投项目进度安排及资金需求,分批次、一次性向常州步科提供借款,借款期限自借款资金到位项目实施完毕,为简化募集资金管理,常州步科董事会拟将常州步科开立募集资金专户,并授权公司管理该募集资金专户并立募集资金专户的监管协议。公司将根据相关事项进展情况,严格按照法律法规及时履行信息披露义务。

根据《上市公司募集资金监管规则》《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第1号—规范运作》等有关法律法规、规范性文件及《公司章程》《募集资金管理制度》等相关规定,公司对本次发行的募集资金实行专户存储,设立了相关募集资金专项账户,并与保荐机构国泰君安证券股份有限公司、监管银行上海银行股份有限公司签署了《募集资金专户存储三方监管协议》;公司及子公司常州步科电机有限公司与保荐机构国泰君安证券股份有限公司、广发银行股份有限公司深圳分行签订了《募集资金专户存储四方监管协议》。上述协议内容与上海证券交易所制订的《募集资金专户存储三方监管协议(范本)》不存在重大差异。具体账户开立情况如下:

序号	开户银行	募集资金专项账户账号	专户用途
1	上海步科自动化股份有限公司 深圳分行	8602111001155820	智能控制生产基地建设项目的
2	常州步科电机有限公司 广发银行股份有限公司	9550800000030389	智能控制生产基地建设项目的

三、《募集资金专户存储三方监管协议》主要内容

甲:上海步科自动化股份有限公司(以下简称“甲方”)

信息披露 Disclosure B148

重庆银行股份有限公司

A股股票代码:601963 A股股票简称:重庆银行

股票代码	12999,304,000	135,000	-	-	12,999,169,000
5.4可转债累计转股情况					

本次可转债转股期自可转债发行结束之日满六个月后的第一个交易日起至可转债到期之日止,即自2022年9月30日至2028年3月22日(如遇节假日,向后顺延),截至报告期末,累计已有人民币831,000元重债转债转换为本行A股普通股。

可转债累计转股情况	重债转债	重债转债
可转债累计转股金额(元)	135,000	135,000
转股期间转股金额(元)	13,646	13,646
累计转股金额(元)	77,888	77,888
累计转股金额占转股公司已发行股份总额(%)	0.0022	0.0022
尚未转股金额(元)	12,999,169,000	12,999,169,000
尚未转股金额占转股发行总额比例(%)	99.9936	99.9936

5.5本行负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

根据《上市公司证券发行注册管理办法》《公司债券发行与交易管理办法》《上海证券交易所公司债券上市规则》等相关规定,本行委托联合资信评估股份有限公司(以下简称“联合资信”)对本行2022年3月发行的A股可转债进行了跟踪评级,2025年5月20日,联合资信出具了《重庆银行股份有限公司公开发行A股可转换公司债券2025年度跟踪评级报告》,评级结果如下:公司主体信用评级结果为“AAA”,“重债转债”评级结果为“AAA”,评级展望为“稳定”,评级结果较前次没有变化。

截至报告期末,本行普通股股东总数为34,192户,其中:A股股东33,176户,H股股东1,016户。

4.2 本行前十名普通股股东、前十名无限售条件普通股股东持股情况表

序号	股东名称	股东性质	期末持股数量(股)	占总股本比例(%)	股份类别	报告期末持股数量(股)	持有有限售条件股份数量(股)	质押、标记或冻结数量
1	香港中央结算(代理人)有限公司	境外法人	1,172,842,702	33.75	H股	250,756	-	-
2	重庆渝富资本运营集团有限公司	国有法人	496,316,727	12.28	A股+H股	-	-	-
3	上海浦东发展银行股份有限公司	境内法人	458,574,853	13.20	H股	-	-	-
4	重庆市农村商业银行集团有限公司	国有法人	295,338,802	8.50	A股	-	-	-
5	重庆农村商业银行股份有限公司	民法人	294,818,932	8.49	A股+H股	-	-	质押 122,000,000
6	上海农村商业银行股份有限公司	国有法人	240,463,656	6.92	H股	-	-	-
7	嘉德生命人寿保险股份有限公司	民法人	217,570,150	6.26	H股	-	-	-
8	重庆农村商业银行股份有限公司	民法人	174,852,088	5.03	A股	-	-	-
9	重庆农村商业银行股份有限公司	民法人	171,239,608	5.03	A股	-	-	质押 100,000
10	重庆民生资产管理股份有限公司	民法人	84,823,500	2.44	H股	-	-	-

前十名无限售条件普通股股东持股情况表

上述股东无关联关系,受托表决权、质押表决权的情况如下:

上述股东无关联关系,一致行动的情况:重庆农村商业银行(集团)有限公司为重庆渝富资本运营集团有限公司的一致行动人,除此之外,本行未与上述股东存在关联关系或一致行动情形。

表决权恢复的优先股股东及持有特别表决权股份的股东不存在。

注:

(1) 香港中央结算(代理人)有限公司持股份数为其代理的香港中央结算(代理人)有限公司交易系统下的本行H股股东账户下的股份总数,其中包括本行前十名股东中其他股东委托香港中央结算(代理人)有限公司所持有的本行H股股份。

(2)重庆渝富资本运营集团有限公司直接持有本行H股421,570,727股,通过其子公司重庆渝富(香港)有限公司持有本行H股74,566,000股;其关联方或一致行动人重庆股权投资管理有限公司、重庆农村商业银行股份有限公司、重庆渝富控股集团有限公司、重庆联合产权交易所集团有限公司、西南证券股份有限公司、重庆渝富控股集团有限公司、重庆川仪自动化股份有限公司、重庆物流产业有限公司、重庆水务环境控股集团有限公司、重庆轻纺资产管理有限公司、重庆庆龙电器(集团)公司、重庆家具总公司、重庆市弘利投资(集团)有限公司、重庆科技创新投资集团有限公司持有本行A股347,443,655股,合并持有本行股份843,760,382股,占本行总股份的24.28%。

(3)重庆千里科技股份有限公司持有本行A股129,564,932股,通过其子公司机帆国际(控股)有限公司持有本行H股165,254,000股,合计持有本行股份294,818,932股,占本行总股份的8.49%。

(4) 上汽汽车集团股份有限公司通过其子公司上汽汽车香港投资有限公司持有本行H股240,463,656股,占本行总股份的6.92%。

(5) 嘉德生命人寿保险股份有限公司直接持有本行H股150,000,000股,通过其子公司嘉德投资控股集团有限公司持有本行H股67,570,150股,合并持有本行H股217,570,150股,占本行总股份的6.26%。

(6) 重庆市地产业集团有限公司直接持有本行A股174,852,088股,其关联方重庆康居物业发展有限公司、重庆市巴渝民智集团有限公司、重庆房修置业有限公司持有本行A股2,259,601股,合并持有本行A股股份177,111,689股,占本行总股份的5.10%。

(7) 重庆恒恒投资有限公司直接持有本行H股84,823,500股,其关联方重庆金泰国有资产经营有限公司、重庆高科集团有限公司、重庆渝富控股集团有限公司(集团)股份有限公司持有本行A股1,934,949股,合并持有本行股份86,758,449股,占本行总股份的2.50%。

A股1,934,949股,合并持有本行股份86,758,449股,占本行总股份的2.50%。

(8) 本行未参与香港中央结算(代理人)有限公司是否参与转融通业务,除此之外,本行其他前十名股东未参与转融通业务出借本行股份。

4.3 控股股东及实际控制人情况

报告期内,本行无控股股东,本行不存在单独或与他人一致行动时可对本行有表决权股份超过30%以上的股东,本行任一股东无法以其所持股份表决权控制股东大会决议或董事会决议,不存在通过股东大会控制本行行或者通过董事会、高级管理人员实际控制本行行为的股东,同时,本行也不存在单独或与他人一致行动时,以其他方式在事实上控制本行的股东。

因此,本行无控股股东。

报告期内,本行不存在实际控制人。本行不存在投资者依其持有本行直接或间接的股权投资关系、协议安排或其他安排而实际控制本行的情形。因此,本行不存在实际控制人。

五、可转债公司债券相关情况

5.1 可转债发行情况

经本行2021年3月30日第六届董事会第二十四次会议决议及2021年5月20日年度股东大会类别别股会议审议批准,并经原中国银行股份有限公司重庆监管委员会重庆监管局和中国证券监督管理委员会核准,本行于2022年3月29日在上海证券交易所发行了130亿元A股可转债公司债券,扣除发行费用后的募集资金净额为129.84亿元。2024年4月14日,本行A股可转债在上海证券交易所挂牌上市,可转债简称为“重债转债”,代码为“113056”,有关本行A股可转债发行情况,请参见本行在上海证券交易所网站、香港联交所网站及本行网站发布的公告。

下表列示“重债转债”的相关情况。

债券代码	债券简称	发行日期	发行价格	票面利率	发行数量	上市日期	转股起始日
				第一年0.20%,第二年0.20%,第三年1.00%,第四年1.70%,第五年2.50%,第六年3.50%。			
113056	重债转债	2022-03-23	2028-03-22	100元	1.3亿张	2022-04-14	2028-03-22

5.2可转债持有人及担保人情况

可转债名称	重债转债
截至可转债持有人人数	28,144
本次可转债的担保人	无
前十名可转债持有人情况如下:	
可转债持有人名称	期末持股数量(元) 持有比例(%)
中国工商银行股份有限公司深圳市分行(中国工商银行)	1,912,000,000 14.71
中国工商银行股份有限公司深圳市分行(中国工商银行)	1,578,234,000 12.14
中国工商银行股份有限公司深圳市分行(中国工商银行股份有限公司)	1,061,394,000 8.17
招商证券1号资产管理计划—博时中证沪港深300指数交易型开放式指数证券投资基金	574,097,000 4.42
中国工商银行股份有限公司—招商中证沪港深300指数证券投资基金	535,218,000 4.12
中国工商银行股份有限公司—招商中证沪港深300指数证券投资基金	355,382,000 2.74
新华人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品—018—CT001号	256,609,000 1.98
中国工商银行股份有限公司—招商中证沪港深300指数证券投资基金	213,294,000 1.66
中国工商银行股份有限公司—招商中证沪港深300指数证券投资基金	208,636,000 1.60
中国工商银行股份有限公司—招商中证沪港深300指数证券投资基金	194,285,000 1.49